DECRETO Nº 50.616, DE 28/01/2026

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4866/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 7.446.467,50

(sete milhões e quatrocentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e

cinquenta centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 969

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0044.2017 Apoiar Entidades Filantrópicas Sem Fins Lucrativo

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 2.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.276.000,00

Dotação 1004

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0044.2087 Expandir e Manter a Atenção Especializada

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 2.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 2.115.000,00

Dotação 982

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0003.2002 Fortalecer o Controle Social (Conselho)

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 30.000,00

Dotação 1024

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0044.2087 Expandir e Manter a Atenção Especializada

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.600.0000.3110 TRANSF. FUNDO A FUNDO - EMENDA PARLAMENTAR

Valor 890.000,00

Dotação 1184

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0044.2135 Manter e expandir a Atenção Básica

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 2.552.467,50

Dotação 970

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0044.2133 Manter acordos de parcerias das Ações consorciada

Categoria Econômica 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 583.000,00

Total 7.446.467,50

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2025, conforme demonstrado a

seguir:

Superávit Financeiro 7.446.467,50

Total 7.446.467,50

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

		2026-01-28T15:04:12-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento